ctus Tho.) apud aliquos non sit certum scz q̄ stella p̄cesserit eos anteč appulit sent hierosolymā. Nam Dgr̄ hist. videſ diere q̄ magi existentes in oriente videſ rūti stellam fug iudeam imotam: q̄tunc lsl̄. i. ch̄is nasceſ de semine israel seu Ia cob (r percutiet omnes duces moab.) id ē hierlm: vt euāgelium videſ dicere. Sed Chrys. r sanct⁹ Tho. r cōmūniter exposi tores tenēt q̄ in toto itinere eos direxerit p̄ cedendo sic filios lsl̄ in deserto p̄cedebat nubē p̄ diem: et ignis p̄ noctem: vt dicit Lpo. ij. r q̄ disparuit ipis appropinq̄ntibus ad ciuitatem regiam, i. hierlm. H̄ est questio vna quam mouer Beda. Si em̄ isti fuerunt chaldei vel perse aut de v̄l timis finib⁹ orientis: quo in tam paruo tempore potuerunt v̄sc in iudeā venire: Nam in tredecim dieb⁹ venerunt: quia fe stū de adiūtū eoz celebrat tredecima die a nativitate ch̄ri: t̄ fuit eodē anno q̄ ch̄us natus est: quia aliter si fuisset anno sequēti non inuenientur euz in bethleem/sed in egypto. Ad hoc dicit Remigius q̄ aliq̄ h̄ solent attribuere potentie ch̄ri. Glof. po dicit q̄ est: quia habuerunt equos arabi cos r dromedarios: qui sunt veloces. Re mig⁹ po dicit q̄ si fuerunt successores balaam: eoz regio non muleuz distabat a iudea. Possum⁹ aut̄ nos dicere q̄ omes iste tres cause concorrerunt. s. diuina virt⁹ adiuuās: r velocitas iūmēoz: r distātia moderata itineris. H̄ tūc mouer Remig⁹ q̄stionē: quo dūcunt venisse ab oriente: si venerūt ex regno balaā p̄z distātē: Ad hoc aut̄ dicit sanct⁹ Tho. sup̄ Datch. q̄ possunt dici ab oriente venisse dupl̄r. Uno modo: quia venerūt ab aliqua regiōe orientali respectu iudee/sed p̄inqua. Altero modo: quia venerūt ab extremis orienti p̄ibus. Et isto mō loquit̄ Chrys. sup̄ Datheuz dices: q̄ stella apparuit eis r p̄cessit eos p̄ biennium an̄ ch̄ri nativitatem. H̄ ins forte Chrys. nō loquaf assertive: r re citative. Dicētes: *Ubi est q̄ natus ē rex iudeoz?* Multi nati fuerant r mortui reges iudeoz: vt dicit Aug⁹. in ser. de Ep̄. sed nullū adorādū q̄sterunt magi. Nō em̄ q̄rebāt regē quēcūz: r magnuz: q̄ salutis humane auctor existeret: quē celo teste na

In die Epiphanie

tū didicissent. **U**nū aut idē Aug. Facebat in p̄spio puer ortu recēs: exiguis corpori tremptib⁹ paugtate; sed magnū aliqd latebat in paruo: qđ illi hoīes p̄mitie geniū nō terra portat sed celo narrat dicitur. **H**ec ille. Sed quare isti magi regnante Herode nō timebat alii rege quere: R̄ndet sc̄tus Tho. sup Datt. q̄ zelo fidei mouebant. **U**nū dicit Chrys. q̄ iam parati erāt p̄ tali rege mori. **G**el dicere possumus q̄ sicut hunc puez credid̄unt in regia vīde natū: ita crediderūt ex stirpe regia descendisse p̄ virile semē: vel virtute dei: sicut multe nobiles femme tradeban̄. **C**eipisse ex cōcubitu deoz: et p̄sequēter crediderūt p̄ma facie regē et populum de tali infante gaudere. **N**ec videt in conueniens dicere q̄ a principio nō cognouerunt specialiter oēm modū generatiois tā magni regis: s̄z crederēt eu speciali dei p̄uidetia seculo destinatū ad aliqd magnū et nō solū ad materiale regimē vt ceteri reges (**G**ividimus). Utunt verbo p̄teriti pfecti: q̄ desierant stellā videre fm̄ oēs sive eos aliquā p̄cesserat sive nō. Sed quare deus eos p̄auit tanto solatio: Ad hoc cōmūniter adducunt doctores duas rōnes. Et p̄ma est p̄pter istos magos: vt. s. adirent regiā vībe: in qua edocerent p̄phericō testimoniū de rege nascituroz loco nativitatis eius: sicut p̄us edoceti fuerāt celesti signo. **A**lia est: vt nativitas ch̄ri in vībe regia annūciareb⁹: et p̄seqntre iudei ip̄ercusabiles essent. (**S**tellā eius) **B**lo. 4. p̄p̄riā: q̄ hāc creauit ad ostensionē sui. Nō em̄ ista stella futura celestium stellaz fm̄ Remig. Chrys. et sc̄tūm Thom. qđ p̄bat Chrys. et sc̄tus Tho. iij. par. q. xxvij. multis rōnib⁹ Prima: q̄r̄ ferebat ab arco. **S**eptētrione vbi est arctos. i. vīla stellaz in celo in meridiē: q̄r̄ sic iacet iudea ad persidē vīi venērunt. **S**ed si vīp̄ est hoc qđ dicit **I**lido. et sc̄tus Tho. quo venerunt ab oriente. **A**d hoc dico q̄ s̄venissent directe a septētrio: ne nō possent dici venisse ab oriente: secus si ab aliquo loco venerūti: circuus meridian⁹ nū sit magis ad orientē q̄ meridian⁹ iudee, etiā tali loci circul⁹ parallellus eq̄ noctiali vel tropico esset borealior q̄ circlulus iudee eidē parallellus. **D**icerent em̄ a septentrione et ab oriente venisse: et q̄a fu it de facto. **S**c̄dā rō est: q̄r̄ apparebat non solū in no cōp̄: s̄z etiā in media die. **T**ertia: q̄r̄ existens in nō hemispherio nō supue⁹ niēte aliq̄ impedimēto occultabat aliquā. **Q**uarta: q̄r̄ nō habebat p̄tinū motū: s̄z cut neḡ colūna in deserto: sed statib⁹ magis stabat. **Q**uinta: q̄r̄ erat p̄p̄ terrā. alit̄ em̄ nō potuissēt distincke ostendere locū in q̄ latebat christus. **E**t subiūgit sc̄tus Tho. q̄ hōcip̄m q̄ p̄p̄ terrā ferebat est signum q̄ magi existētes in oriente nō viderūt illā existēte in iudea: q̄uis hoc ab aliq̄ duib⁹ biū relinquat. **U**nū qđ subdit. s. (in oriente) fm̄ glo. dubiū est vīz sic sit intelligendū q̄i ipsi existētes in oriente viderint stellā etiam in oriente existēter vel existēte in iudea. **Q**uid aut̄ fuerit hec stella/dubiu est. Chrys. dicit q̄r̄ videt fuisse p̄tus rōnalis. **U**nū ap̄q̄ dicit q̄r̄ fuit ille angelus q̄ pasto rīb⁹ apparuit. Alij p̄o vt Remig. dicunt q̄ fuit sp̄us eccl̄s: qui etiā in specie colubē fuḡ christū baptizatū apparuit. **S**z tamē sc̄tus Tho. iij. par. q. xxvij. arti. v. et super Datt. dicit p̄babilius esse q̄r̄ fuerit vera stella nouiter creatā seu p̄dita in aere. **E**t rō est p̄mo: q̄r̄ hoc quenib⁹ christo. **E**lectis em̄ rex debuit p̄ celeste indicium manifestari: iudeis quidē p̄ celestes angelos p̄ quos legē acceperat: vt dicit Gal. iij. gentilib⁹ aut̄ p̄ celeste sidus: quia ex creaturis maxime celestib⁹ in dei cognitionē venerat: vt dicit ad Rōm. 1. **S**c̄do: q̄r̄ hoc quenib⁹ ipsi magis seu gentilib⁹: q̄r̄ eo rī vocatio ad fidē p̄missa est Abrae in sil militudine stellaz innumerabilib⁹. **G**ene. iij. **G**el p̄t addi ad dicta sancti Tho. q̄ fm̄ Grego. iudeis tanq̄ rōne vītib⁹ rationale aīal. i. angelus debuit annūciāt̄ re ch̄riū. gentes p̄o quia rōne vīi nesciebant non p̄ voces/ sed p̄ signa p̄ducuntur ad ch̄rim: quando ip̄e adhuc parvulus nō loquebatur: quādō autem tam loquebāt̄ p̄ loquentes apostolos sunt conuersi. **D**icit aut̄ Gregorius angelū animal rationale: vel loques fm̄ opinōne eorum qui animalib⁹ habere corpora dicunt. vel quia apparet in forma animalis rationalis: id est hoīes. vel quia aliquid habet communē cū tali animali, s. potentia altior; et sensu

Tractatus. II

tulus sive sit intellectus siue ratione modo quod est in homine aliquo modo dicitur angelus. Et hoc metaphorice propter aliquam similitudinem. Tertia autem exppositio est de mente Gregorii: ut patet. q. q. l. art. i. ad secundum. Sed tamen ad predictorum noticiam adverte quod predicte opiniones de illa stella non sunt usquequam diffinientes. Licet enim secundus Thos. dicat quod fuit vestra stella: non tamen negaret quod mouerebat ab anno gelo: sed hoc dicere: quod est doctrina eius deus non operatur motu locali corporum immedietate: sed mediatis creaturis: quia nullus per angelum potuit stellam illo modo mouere: nisi dicatur contra omnem philosophicam doctrinam: quod ipsa ex sua natura tali motu moveretur. Qui autem dicit quod fuit angelus intentione forte dicere quod illud corpus quod videbatur erat aer ab angelo tradens datum: eo modo quo etiam demones cum luce apparuerunt. Utque autem secundus Thos. dicere quod erat de natura celesti formata in aere: vel de natura vere miraculose formata melius quam possint angelis aerem tradens non habeo certum: sed magis credo secundum. Sed de ista stella quod factum est: Radecus et Magister histo. de hoc sic dicit: Stella hec dacto officio suo modo esse defit: reuertitur in piacentem materiam unde sumpta fuerat. Quidam tamen tradunt Bed. voluisse quod in punctu bethlemitae cederent et post in diebus Paulus et Eustochius quidam virginis deo dicatas eam miraculo se vidisse. Quod quod fabulosum extimatur frater cum quibus monasticis ducebat vita eum a communione quicunque separauerunt. Hec ille. Circa predicta sciendum est quod in predictis verbis quedam occasione errandi suscipiuntur. Et primo priscianiste: quod ex hoc dicuntur quod est homo actus reguntur fato. Secundo nichil: quod sicut reprobat factum: ita reprobat euangelium beati Matthaei: quod dicunt quod in hoc loco affirmat factum. Ad hanc ergo intellectus scire oportet quod sit factum: et quod est et quod non. Sciendum est ergo quod in rebus humanis multa videmus casualiter et per accidens accidere: sicut et aliis querens unum hominem inueniat alium de quo non cogitabat. Quod autem est casuale et fortuitum respectu unius causae: si aliquis respectu alterius cause superiorum est per se intentum et non fortuitum vel casuale: si cur si aliquis dominus mittat duos seruos ad eundem locum per diuersas vias: et unus eorum nesciat de alio. Quod enim sibi inuicem occurrit in tali loco est per accidens et casuale respectu intentionis: non quidem domini sed seruorum. Secundum hoc ergo duplex fuit opinio de fato. Dicit enim factum a fari vel fare fatur: quasi quoddam plorutiu[m] per ordinatum. Quidam ergo differunt quod ista et sualia et contingencia non reducuntur in aliquam superioram causam illa ordinantem. Isti autem abstulerunt et negaverunt factum et universalia prouidentiam divinam circa homines. Et hinc est opinio Tullij. Quidam vero reducunt ea in aliquam causam illa ordinantem: sed a qua causa ista ordinatio facta est diversitatem. Quidam enim differunt quod corpora celestia oia ista contingencia ordinantur: et secundum istos factum nihil aliud est quam influxus siderum. Alij vero ista contingencia reducuntur in divinam prudenteriam. Primo ergo modo factum negandum est: quod actus humani non reguntur quasi ex necessitate secundum siderum dispositionem vel influxum. quod multipliciter probatur. Primo sic: In possibile est enim quod corpus corporis directe agat in corpore: quod in inferno in ordine naturae non agat in superius. In alia autem ut probatur per Aristotelem: sunt quoddam potentiae eleme[n]ta supra corpora: ut voluntas et intellectus: quod sunt organis affixivit sensitivae et vegetative. Corpora igitur celestia quibus directe agunt supra corpora inferiora et immutent ea per se potentias organicas per accidens: eo modo quod hominem iracundum sive paucum ad iras dicimus ex celestibus corporibus: tamen directio est in voluntate. Unde nunquam potest fieri dispositio in corpe humano quod superueniat electio et iudicium liberi arbitrii. Unde hucus ponenter liber arbitrius sub corporibus celestibus necessario ponenter intellectu sensu differre. Secundo: quod per hoc excluditur omnis cultus divinus et regimen reipublice: quia oia essent de necessitate: et sequitur non oportere consiliari vel aliquid prouidere: quod est contra naturalem inclinationem hominis: que vana esse non potest: cum sit a deo dator nature: qui nihil vanum potest efficere. Tertio: quia hoc esset attribuere deo malicias hominis: quod esset ipsum infamare: quod sidera creauit. Aug. Accusant deum creatoris siderum: dum exceptant reum perpetratorem scelerum. Hec ille